CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR SAULINHO DA ACADEMIA

O vereador que firma o presente vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei
Orgânica Municipal e com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar o
seguinte:

PROJETO DE LEI Nº:____/2023

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL
A INSTITUTO CAPIXABA DE PROMOÇÃO
SOCIAL - ICAPS.

A Câmara Municipal da Serra decreta:

Art. 1º Fica declarado de Utilidade Pública Municipal o “INSTITUTO CAPIXABA

DE PROMOÇÃO SOCIAL - ICAPS”, inscrito no CNPJ sob o nº

35.250.477/0001-00, com sede à Rua Presidente Jânio Quadros, 402 - Jardim

Carapina - Serra/ES, CEP: 29.161-722.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal da Serra, 31 de outubro de 2023.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR
VEREADOR SAULINHO DA ACADEMIA (PDT)

(Documento assinado eletronicamente)

Rua: Major Pissarra nº 225 – CENTRO – SERRA – CEP: 29.176-020 Tel: (27) 3251-8300
E-mail gabinetesaulinho@gmail.com ou Site: www.camaraserra.es.gov.br

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390031003800380038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR SAULINHO DA ACADEMIA

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei visa declarar de Utilidade Pública Municipal o

“INSTITUTO CAPIXABA DE PROMOÇÃO SOCIAL - ICAPS”, uma entidade que

tem demonstrado comprometimento e dedicação no atendimento e promoção

social à população do município da Serra.

O ICAPS, inscrito sob o CNPJ nº 35.250.477/0001-00, tem sua sede

localizada à Rua Presidente Jânio Quadros, 402 - Jardim Carapina - Serra/ES, e

desde sua fundação tem desenvolvido ações, projetos e programas que visam

o bem-estar social, a inclusão e o desenvolvimento humano. Suas atividades

abrangem desde a assistência a famílias em situação de vulnerabilidade social,

até a promoção de cursos, oficinas e capacitações que buscam a autonomia e

o empoderamento dos cidadãos.

Declarar uma instituição como de Utilidade Pública não é apenas um

reconhecimento formal de sua importância para a comunidade, mas também

uma forma de possibilitar que ela amplie sua atuação, uma vez que tal título

facilita a obtenção de apoios, parcerias e recursos.

Dessa forma, ao considerar a trajetória, os serviços prestados e o

impacto positivo que o ICAPS tem gerado no município da Serra, torna-se

evidente a necessidade de reconhecimento de sua utilidade pública. Tal medida

não apenas valoriza o trabalho já realizado, mas também incentiva a

continuidade e expansão de suas ações em prol da comunidade serrana.

Por todo o exposto, solicito aos nobres pares desta Casa de Leis que

apoiem e aprovem o presente projeto, reconhecendo o valor e a importância do

INSTITUTO CAPIXABA DE PROMOÇÃO SOCIAL - ICAPS para o município da

Serra.

Rua: Major Pissarra nº 225 – CENTRO – SERRA – CEP: 29.176-020 Tel: (27) 3251-8300
E-mail gabinetesaulinho@gmail.com ou Site: www.camaraserra.es.gov.br

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390031003800380038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390031003800380038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390031003800380038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390031003800380038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390031003800380038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390031003800380038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390031003800380038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390031003800380038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390031003800380038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390031003800380038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390031003800380038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
35.250.477/0001-00
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
02/10/2019

NOME EMPRESARIAL
INSTITUTO CAPIXABA DE PROMOCAO SOCIAL - ICAPS

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ICAPS

PORTE
DEMAIS

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associações de defesa de direitos sociais

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizações associativas ligadas à cultura e à arte
94.99-5-00 - Atividades associativas não especificadas anteriormente

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
399-9 - Associação Privada

LOGRADOURO
R PRESIDENTE JANIO QUADROS

NÚMERO
402

COMPLEMENTO
********

CEP
29.161-722

BAIRRO/DISTRITO
JARDIM CARAPINA

MUNICÍPIO
SERRA

UF
ES

ENDEREÇO ELETRÔNICO
ICAPS@OUTLOOK.COM.BR

TELEFONE
(27) 8802-7126

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
02/10/2019

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 09/05/2023 às 13:44:47 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390031003800380038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-10-31T11:21:52-0300